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Úvod
Izrael zahájil projekt osídlování Západního břehu Jordánu, kategorizovaného velkou

částí mezinárodního společenství a někdy i samotným Izraelem jako „okupovaný“ – později

izraelskou vládou nazvaným „sporným“ – krátce poté, co izraelská armáda obsadila tento

region během Šestidenní války v roce 1967. Někteří osadníci se tam stěhují z čistě

náboženských důvodů, někteří proto, že chtějí území Západního břehu prohlásit za izraelskou

půdu a okamžitě ho ke státu připojit, a někteří proto, že tam bydlení bývá levné a dotované.

Židovské osidlování Západního břehu Jordánu a palestinských území je sotva novým

problémem, protože již dlouho vyvolává regionální i mezinárodní napětí. Osídlení v jeho

moderní podobě lze vysledovat právě až do roku 1967, kdy Izrael ovládl Západní břeh Jordánu

během Šestidenní války a otevřel židovským osadníkům možnost přestěhovat se do zón za

původními hranicemi Izraele z roku 1948. Osídlení okupovaných území po roce 1967 bylo

primárně vedeno ideologicky založenými sionisty, kteří usilovali o posílení postavení

izraelského státu (uvedenými důvody byly bezpečnost, historické právo a biblické dědictví).

V osadách žije přes půl milionu Izraelců.1 Zhruba 130 těchto osad je roztroušených po

Západním břehu Jordánu. Kolem 75 % osadníků žije na hranicích Západního břehu s Izraelem

nebo v jejich blízkosti. Některé z osad jsou rozlehlé komunity, kde sídlí desítky tisíc lidí a

vypadají jako předměstské zástavby (Ariel 20,540 v roce 20192; Maale Adulmim 30,155 v roce

20193). Některé vypadají jako ručně postavené chatrče a jsou obývané silně religiózními

Izraelci.

Osady rozdělují palestinské komunity a jejich spojení se zemí je oslabeno, zatímco

židovské komunity zapouštějí kořeny na tomto území. Pro některé osadníky jde pouze o jednu

věc: chtějí, aby byl Západní břeh plně začleněn do státu Izrael, a svými činy tuto vizi nejen

živí, ale také aktivně uskutečňují. Řada konkurenčních právních, historických a praktických

nároků obou stran činí spor extrémně složitým. Jedním z nejobtížnějších prvků konfliktu je

demografické a náboženské překrývání mezi oběma státy, s mnoha etnickými Palestinci v

Izraeli a stále větším počtem Izraelců na palestinském území. Jakákoli naděje na vyřešení

konfliktu vyžaduje nalezení řešení otázky izraelských osad na Západním břehu Jordánu i mimo

něj a také hlubší pochopení motivací pro výstavbu těchto osad.

Prostředky, které k tomu využívají se různí podle jejich společenského pozadí. Řadí se

mezi ně státem řízená výstavba nových bytových jednotek a domů, archeologicky „podložené“

1 Viz https://www.btselem.org/settlements/statistics (k roku 2019)
2 Viz https://en.ariel.muni.il/8/
3 Viz https://citypopulation.de/en/israel/admin/west_bank/3616__maale_adummim/
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důkazy o náležitosti určité půdy ke státu, vytváření zemědělských farem (z nichž mnohé

záměrně leží na soukromých palestinských pozemcích), nebo například nenápadně vytvořené

malé znaky národní identity, mezi něž můžeme řadit např. názvy ulic, jména měst/osad, dětí

v nich narozených atd.

A právě identita a s ní spojená sociální paměť jsou měřítka, podle kterých můžeme

srovnávat fenomén židovských osad v Izraeli s jejími ekvivalenty v globálním rozsahu.

Sounáležitost ke komunitě, potažmo k určitému místu, je pojem, který se objevuje všude ve

světě a vychází z velmi podobných základů. Případ těchto osad a přístup osadníků k této

problematice není ojedinělý a rozhodně není originální. „Kolonizační“ tendence lze pozorovat

v současném století i na jiných místech na planetě. Tento pojem ovšem nemá stejnou náplň

jako míval v minulosti, kde se pojil primárně s negativními dopady na původní obyvatelstvo

určitého území. Jeho základní pilíř zůstává sice stejný, ale jeho realizace má novou, ne nutně

lepší a pozitivnější podobu.

Osadníci motivovaní náboženským rozměrem této aktivity jsou ovlivněni silnou

citovou vazbou na místo. Odkazují se zejména na biblické texty, ve kterých hledají

ospravedlnění svého diskurzu. Velkou součástí jejich smýšlení je tedy biblický odkaz jejich

vlastní existence, sounáležitost s posvátnými místy spojenými s Boží intervencí a národní

narativ, částečně vycházející z posvátných textů a historického vývoje židovského národa a

jeho konečného zakotvení v sionismu.

Místo je pro nás sociálně konstruované a fungující včetně interakce mezi lidmi a

skupinami, institucionalizovaného využívání půdy, politických a ekonomických rozhodnutí a

jazyka reprezentace. Již tato definice zdůrazňuje, že na místo by se mělo nahlížet

interdisciplinárně. Literatura o tvorbě místa se zabývá především širšími měřítky, a zvláště

autoři zkoumající globální vlivy na místa se zřídka zabývají tématy významu místa nebo

identity. Identita místa při použití nejjednoduššího objasnění charakterizuje lidi tak, jako

význam charakterizuje místo. Identita lidí se vytváří tím, že si lidé vymezují vztah k místům.

Proces vytváření významu probíhá v komplexním vzoru vědomých a nevědomých představ,

přesvědčení, preferencí, vzpomínek, představ, pocitů, hodnot, cílů a behaviorálních tendencí.

Jedním z důvodů, proč lidé dávají místům význam, je potřeba objevit a rozvíjet svou

identitu. Prostřednictvím určitého místa mohou lidé zažít reflexi, introspekci, sebepochopení

atd. Identita jednotlivce se může formovat jako příspěvek k mnoha místům a jejich významům.

Někdy místa fungují jako důležité ukazatele v životech lidí. Místa mohou získat význam

prostřednictvím významných zážitků (trauma, ztráta) a prostřednictvím zážitků změny a

9

přechodu (stěhování). Místa související s těmito zkušenostmi se mohou stát smysluplnými bez

ohledu na to, zda jsou negativní nebo pozitivní.
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1. Čas a prostor

Fenomenologie je filozofický přístup, který se soustředí na pochopení vědomí a

zkušenosti. Antropologové, kteří se zaobírají fenomenálním světem a životním prostředím

vycházeli z fenomenologie jako způsobu zkoumání přímých zkušeností lidí s místy, která

obývají. To zahrnuje to, jak jsou vnímáni, v čem se cítí žít a v zásadě, jak se stávají

obyvatelnými. Fenomenologické popisy prostoru a prostředí často zdůrazňují smysly a tělo,

což vede k bohatým a strukturovaným popisům života, jak je žit, a prostředí, jak se s ním

setkávají ti, kdo v něm žijí.4 Pochopení podstaty bytí ve světě je klíčovým cílem tohoto druhu

antropologie. Pro Martina Heideggera znamená bytí ve světě způsob, jakým jsou jsoucna

ponořeny do svého prostředí – často chápaného jako světy života.5 Bytí ve světě je o tom, jaké

věci jsou: o způsobu, jakým odhalují své bytí prostřednictvím svých vlastností a činností. Místo

pak můžeme vnímat jako shromáždění různých živých a neživých jsoucen, zkušeností, historií,

a dokonce i jazyka a myšlenek; je základem vědomí a vnímání. Tedy místo, které je spíše

univerzálním a obecným jevem než prostorem – pokud prostorem máme na mysli

objektivizovanou, „přirozenou“ doménu, na kterou se lidé mohou domnívat, že ji nějakým

způsobem ovlivňují.

Pro ilustrování rozdílu mezi prostorem a místem použijeme definici Yu-Fi Tuana. Ten

popisuje „prostor jako svobodu a místo jako bezpečí“. Byť se tato velmi zjednodušená definice

zdá být trochu poetická, bude velmi dobře fungovat s naším záměrem přiblížit jádro myšlení

židovských osadníků. Definic slova prostor můžeme uvést hned několik. Aby tato práce měla

co možná největší záběr a splnila cíle, které si dala, uvádíme tři, které nám nejvíce pomůžou

proniknout do celé této problematiky.6

Stěžejní pro nás bude definice fenomenologická, ze které budeme primárně vycházet.

Člověk jako jsoucno sama sobě vytváří koncepty, díky kterým je schopen formulovat

národnostní identitu, kulturní základy, státní útvary atd. Lidská potřeba „někam patřit“ je

přirozeným úkazem. Člověk je bytost, která je společenská a má přirozenou potřebu vytvářet

společenství. Vytvořené společenství, ať už kulturního nebo národnostního charakteru, je


[…]


v jiných hodnotách.
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Přistěhovalci do Izraele byli transportováni do země národními institucemi a rozptýleni

po celé zemi a usazeni v souladu s politickými úvahami vlády. V podstatě byli chtě nechtě

zapojeni do podniku dobývání a judaizace země. Bydlení pro tyto skupiny směřovalo

především do okrajových oblastí, které byly na okraji ve všech ohledech – fyzicky, sociálně a

kulturně, avšak byly považovány za důležité z hlediska územní kontroly. Tyto oblasti,

plánované, navržené a udržované státními institucemi, byly realizovány pod korporativistickou

ekonomickou strukturou, ve které si aškenázsko-sionistický kulturně-politický establishment

nadále udržuje dominanci.

Jedinečnost této formy osídlení spočívá v tom, že slouží k současnému utváření území

Státu Izrael – dává konkrétní podobu jeho národním cílům – a zároveň také k image, stejně

jako osobní a sociální identity občanů.

Osadníci jsou motivováni celou řadou myšlenek a cílů. V rámci reálného součtu

obyvatel za zelenou linií se můžeme přesvědčit o tom, že mnoho těchto židovských osadníků

je poháněno zejména pragmatickým a ekonomickým rozměrem tohoto typu bydlení.

Radikalizace ortodoxních osadníků a jejich činnost však lehce zastíní skutečné problémy

izraelské vlády a dopad jejích rozhodnutí, které oklikou podporují osadnickou činnost hluboko

na území na Západních břehu Jordánu.

Závěrem by se jistě slušelo a mělo podoktnout, že ačkoliv by se jakákoli nelegální

činnost, která utlačuje určitou skupinu lidí, měla hodnotit jako odsouzeníhodná a překračující

hranice lidskosti, případ Izraele je výjimečným případem, který zasluhuje lepší a mnohem

obsáhlejší výzkum. Nejen že se jedná o naprosto unikátní úkaz v rámci politologie, ale také

geografie, fenomenologie, sociologie, antropologie atd. Rozsah oblastí, pod kterými by mohl

výzkum zaměřený na židovské osadníky probíhat je obsáhlejší, než se může na první pohled

zdát.

Obyvatelé Izraele jsou stejným národem jako jiné národy ve světě, a proto by k nim

mělo být přistupováno z tolika hledisek, jak jen je to možné, abychom se vyhnuli zbytečným

obviněním, která bývají často pouze výsledkem naprostého nepochopení a nedostatečného

proniknutí nejen do náboženské složky problému, ale také do historických skutečností, které

bývají často velmi zkreslené (kdo dějiny píše, je tím i vytváří).
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Abstrakt
Tato diplomová práce prozkoumává hloubku mentality židovských osadníků od

radikálně religiózních po sekulárně pragmatické. Cílem je zhodnotit jejich vliv na politiku

izraelských vlád a izraelskou společnost jako nacionální jednotku v průběhu historie. Dále také

poukázat na fenomenologické základy, které osadnické hnutí vykazuje ať už z hlediska národní

a teritoriální identity nebo z pohledu náboženské tradice. Práce je zpracována na základě

pečlivého nastudování diverzní literatury, která se věnuje nejen židovským osadníkům

samotným, ale také jejich roli ve vytváření staronové identity v mladém státě Izrael, stejně tak

jako obecnému pojetí nacionálního cítění, teritoriální a kolektivní paměti a také správným

historickým zařazením osadnické činnosti včetně jejího porovnání s komunitami mimo Izrael.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že nejen že osadníci žijící za Zelenou linií vykazují silné

nacionální a religiózní prvky, ale také že tíhnou k radikálnějším podobám jednání se státními

autoritami, stejně tak jako k řešení územích dilemat. Svým silným náboženským založením se

tím pádem stávají mnohem nebezpečnějším a nevyzpytatelným prvkem izraelské společnosti,

které nepřímo ohrožuje postavení státu v mírových jednáních a v očích mezinárodního

prostředí. Hlavním zjištěním však zůstává fakt, že byť se jejich invazivní činnost zdá být

sebevíc škodlivá, realitou osad nejsou pouze radikální Židé a jejich protizákonná konaní, ale

také bytová krize v samém srdci Izraele, která trvá už řadu let, a nutí i sekulární obyvatele se

posouvat dále za Zelenou linii. I když je motivace obyvatel podložená čistě pragmatickými

důvody, jejich přítomnost na tomto území je stejně kontroverzní.

Abstract
This Master’s thesis explores the depth of Jewish settler mentality from the radically

religious to the secularly pragmatic. The aim is to evaluate their influence on the politics of

Israeli governments and Israeli society as a national unit throughout history, and furthermore

to point out the phenomenological foundations that the settler movement exhibits from the

point of view of national identity, territorial identity and that of religious tradition. This work

has been prepared through the careful study of diverse literature which is devoted to the Jewish

settlers themselves, their role in the creation of a new identity in the young state of Israel, the

general concept of national feelings found in territorial and collective memory, and the correct

historical classification of settlement aktivity including its comparison with similar

communities outside of Israel. Through my research I have discovered that not only do the

settlers living beyond the Green Line show strong national and religious elements, but that they
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also tend towards more radical forms of dealing with state authorities as well as how they solve

territorial dilemmas. The strong religious foundation of the settlers threatens Israel’s position

in peace negotiations and the state’s position in the eyes of the international community which

could lead to an erratic and dangerous downfall of Israeli society. The primary findings remain

that although the invasive activity of settlers seems to be the most harmful, the reality is that

these intrusive settlements cannot be blamed simply on the illegal actions of radical Jews, but

must be realized as a side effect of the housing crisis found in the very heart of Israel which

has been plaguing it’s citizens for years and is forcing even secular residents to move further

beyond the Green Line. Even if their motivation is purely pragmatic, their presence in this

territory is just as controversial.