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Magisterská práce

na téma

Mentalita židovských osadníků na Západním břehu Jordánu: Antropologická studie

Posudek vedoucího práce

Vypracovala: Bc. Jiřina Žebrová

Kolegyně Žebrová předložila práci čítající 81 stran, ve které se zabývá problematikou mentality

židovských osadníků na Západním břehu Jordánu. Práce obsahuje všechny formální náležitosti: anotaci

v českém a anglickém jazyce, klíčová slova, bibliografii, která zahrnuje cca. 50 většinou anglo-jazyčných

titulů, český a anglický abstrakt. Práce má promyšlenou strukturu rovněž po obsahové stránce. Ta se

skládá ze sedmi pozic: úvodu, čtyř kapitol: „Čas a prostor“, „Historický diskurz náboženského

sionismu“, „Teologie náboženského sionismu“, „Prostředky vytváření vnější identity“, „Identita

osadníků“, a Závěru.

Magisterská práce má zřetelnou interdisciplinární povahu, ve které nacházejí své místo dějiny Státu

Izrael, moderní židovská teologie a také fenomenologie. Kolegyně sice navazuje na svou bakalářskou

práci, co se týče studovaného předmětu, hlavní východisko magisterské práce je jiné, a v mnoha

ohledech inovativní. Především, kolegyně se usiluje porozumět mentalitě nábožensky založených

židovských osadníků na Západním břehu Jordánu z fenomenologického hlediska. Je-li pro tyto

osadníky zásadním náboženským příkazem micva „jišuv ha-Arec“ - osídlení Země Izraele (Nu 33,53),

pak se kolegyně soustředí na sémiotiku, jejímž prostřednictvím židovští osadníci uchopují prostor,

který obydlují. V první kapitole se kolegyně věnuje obecné fenomenologické analýze. V návaznosti na

Edmunda Husserla tvrdí, že člověk žije ve svém celistvém a vymezeném osvětí (Umwelt), které je

lidským subjektem prožíváno a uvlastněno. To, co se nachází za osvětím, je „univerzální prostor“, jež

je však pro člověka bezvýznamný. Autorka také využívá podněty z existenciální analýzy Martina

Heideggera, dle něhož je pobyt (Dasein) definován jeho každodenními aktivitami, jež jsou určeny jeho

prostorovou situovaností ve světě. Kolegyně se pak věnuje lidské potřebě semiotizace prostoru

(nevědomý strach ze smrti, pocit bezpečí) a symbolům, jež umožňují jeho uvlastnění. Jedním z nich je

symbol domova, který autorka na základě antropologických studií věnovaných židovským osadníkům

(Michael Feige) považuje za klíčový v rétorice tohoto segmentu izraelské společnosti. Výstavba osad a

kultivace obývané krajiny Západního břehu Jordánu jsou strategiemi judaizace tohoto regionu. Domov

je zde nejen obydlím pro rodinu, ale současně také politickým prohlášením a podstatnou součástí

mesianistického narativu nábožensky motivovaných židovských osadníků na Západním břehu Jordánu.

Nejvýznamnější částí magisterské práce je čtvrtá kapitola, ve které se autorka zabývá některými

strategiemi, jimiž osadníci symbolicky i materiálně utvářejí svůj „ethnoscape“: podporou

archeologického výzkumu a „biblického turismu“ na Západním břehu Jordánu k ospravedlnění
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nábožensko-politického narativu hnutí Guš emunim (dnes Neemanej Erec Israel) (4.1); výstavbou

domů (4.2) a zemědělskou činností (4.3).

Práci kolegyně Žebrové hodnotím pozitivně, především pak její snahu studovat fenomén židovského

osadnictví na Západním břehu Jordánu z perspektivy filozofické antropologie, což možná není přístup

zcela nový mezi izraelskými antropology a sociology (viz Michael Feige, The Semiotics of Israeli Space

and Time, Sussex Academic Press 2022), v českém prostředí však ještě nebyl aplikován (dle mého

nejlepšího vědomí).

Nelze však opomenout nedostatky, které jsou v práci viditelné na první pohled. Především jsou to jisté

jazykové obtíže, které lze zaznamenat především v kapitole, v níž se kolegyně Žebrová zabývá

fenomenologickou analýzou. Kolegyně pracovala převážně s anglo-jazyčnou literaturou. Získané

poznatky se jí nedaří vždy dobře vyjádřit v českém jazyce. Zde je nutno poukázat na skutečnost, že

české filozofické prostředí má dlouhou a bohatou fenomenologickou tradici, z níž vzešla celá řada děl,

kterými se kolegyně mohla nechat (přinejmenším po jazykové stránce) inspirovat (Patočka, Hogenová,

Hejdánek). Je také zřejmé, že práce na některých místech neprošla konečnou jazykovou redakcí, což

rovněž kazí celkový uspokojivý dojem.

Úvod postrádá velmi zásadní prvek, a to paragraf blíže specifikující cíle, které chtěla kolegyně ve své

práci dosáhnout. Na tuto skutečnost byla upozorněna během poslední konzultace.

Kolegyně pracuje s některými pojmy, aniž by je hlouběji vysvětlila v diachronní rovině. Příkladem může

být koncept „Velkého Izraele“. Zde se kolegyně mohla pozastavit a čtenáře zasvětit do problematiky

vytčení hranic Země Izraele v Bibli, rabínské literatuře, a současnosti. Toto se rovněž týká

mesianistického rozměru náboženského sionismu. Kolegyně mohla nastínit celkovou historii a

teologická východiska aktivistické podoby mesianismu, jež zdůrazňuje roli lidského faktoru v realizaci

mesiášské spásy. Ve čtvrté kapitole kolegyně pojednává o turismu na Západním břehu Jordánu,

ideologicky stimulovaném osadníky. Mnoho návštěvníků jsou evangelikálové, kteří přijíždějí do Izraele

převážně z USA. Kolegyně tuto skupinu návštěvníků nazývá „evangelikány“, „evangelíky“,

„evangelickými křesťany“, což jsou nepřesná, pokud ne zmatečná označení. Naskýtá se tak otázka,

zdali si je kolegyně vůbec vědoma, o jakou skupinu se v rámci Protestantismu jedná.

Práci hodnotím známkou „velmi dobře“ (2) a doporučuji k obhajobě.

V Jílovém u Prahy, 9. září 2022

doc. Mgr. David Biernot, Ph.D.